

证券代码：600583

证券简称：海油工程

# 海洋石油工程股份有限公司

## 2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人于毅先生、主管会计工作负责人李鹏先生及会计机构负责人（会计主管人员）要宝琴女士保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)
营业收入	639,670.71	46.91
归属于上市公司股东的净利润	44,831.00	279.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	32,414.52	496.81
经营活动产生的现金流量净额	-8,730.81	-136.01
基本每股收益（元/股）	0.10	233.33
稀释每股收益（元/股）	0.10	233.33

加权平均净资产收益率 (%)		1.87	增加 1.35 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度 (%)
总资产	4,208,353.04	4,263,867.49	-1.30
归属于上市公司股东的所有者权益	2,416,601.09	2,370,298.97	1.95

## (二)非经常性损益项目和金额

单位：万元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-65.31	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,417.71	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	4,598.89	主要是购买理财产品获得的收益
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及	6,668.28	主要是购买结构性存款理财和净值型理财的公允价值变动

处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	653.97	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	244.39	
减：所得税影响额	1,972.42	
少数股东权益影响额（税后）	129.03	
合计	12,416.48	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

### (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
营业收入	46.91	主要系公司积极推进国内外油气工程建设，各项业务健康持续发展，陆地建造工作量、LNG 项目工作量和海上安装船天均同比增长所致。
归属于上市公司股东的净利润	279.56	公司生产经营形势稳中向好，降本提质增效有序开展，项目变更集中确认且成本费用管控能力进一步加强，经营业绩大幅提升。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	496.81	同上
经营活动产生的现金流量净额	-136.01	部分项目收款较计划暂缓，经营活动净现金流阶段性为负。
基本每股收益（元/股）	233.33	归属于上市公司股东的净利润同比增长，每股收益对应增长。
稀释每股收益（元/股）	233.33	同上

## 二、股东信息

## (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	78,520	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有 限售条 件股份 数量	质押、标记或冻 结情况	
					股份状 态	数量
中国海洋石油集团有限公司	国家	2,138,328,954	48.36	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	313,548,666	7.09	0	无	0
中国海洋石油南海西部有 限公司	国有法人	294,215,908	6.65	0	无	0
大成基金－农业银行－大 成中证金融资产管理计划	未知	36,704,400	0.83	0	无	0
嘉实基金－农业银行－嘉 实中证金融资产管理计划	未知	36,704,400	0.83	0	无	0
广发基金－农业银行－广 发中证金融资产管理计划	未知	36,704,400	0.83	0	无	0
南方基金－农业银行－南 方中证金融资产管理计划	未知	36,704,400	0.83	0	无	0
银华基金－农业银行－银 华中证金融资产管理计划	未知	36,573,134	0.83	0	无	0
易方达基金－农业银行－ 易方达中证金融资产管理 计划	未知	36,510,500	0.83	0	无	0
博时基金－农业银行－博 时中证金融资产管理计划	未知	36,400,900	0.82	0	无	0
工银瑞信基金－农业银行 －工银瑞信中证金融资产 管理计划	未知	36,157,300	0.82	0	无	0
中欧基金－农业银行－中 欧中证金融资产管理计划	未知	36,029,400	0.81	0	无	0
华夏基金－农业银行－华 夏中证金融资产管理计划	未知	35,804,700	0.81	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量		

		股份种类	数量
中国海洋石油集团有限公司	2,138,328,954	人民币普通股	2,138,328,954
香港中央结算有限公司	313,548,666	人民币普通股	313,548,666
中国海洋石油南海西部有限公司	294,215,908	人民币普通股	294,215,908
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	36,704,400	人民币普通股	36,704,400
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	36,704,400	人民币普通股	36,704,400
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	36,704,400	人民币普通股	36,704,400
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	36,704,400	人民币普通股	36,704,400
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	36,573,134	人民币普通股	36,573,134
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	36,510,500	人民币普通股	36,510,500
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	36,400,900	人民币普通股	36,400,900
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	36,157,300	人民币普通股	36,157,300
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	36,029,400	人民币普通股	36,029,400
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	35,804,700	人民币普通股	35,804,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，中国海洋石油南海西部有限公司为中国海洋石油集团有限公司的全资子公司，存在关联关系。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用		

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

报告期，公司坚持战略引领，市场开发重点发力，项目获取能力持续提升；工作量持续处于高位，安全形势平稳，质量控制良好；绿色转型有序发展，整体生产经营形势平稳向好；深入根植价值管理理念，持续深化降本提质增效，经营业绩大幅提升，资本结构稳健。

#### （一）市场开发情况

报告期，公司新签合同 58.71 亿元，较去年同期增加 20.66%，其中国内 52.04 亿元，海外 6.67 亿元。传统油气领域订单继续保持稳定，新签重点合同为绥中-锦州油田群岸电项目、流花 11-1 油田在役设施废弃处置项目、渤中 19-6 气田 13-2 区块 5 井区 EPC 项目等。外部项目获取能力持续提升，成功签约巴斯夫湛江一体化项目乙烯装置 PAU 模块建造合同，开启中国境内石化项目模块化建造模式。LNG 工程领域斩获新订单，成功新签浙江 LNG 三期项目，公司在 LNG 工程产业链上竞争力不断增强。

#### （二）工作量完成情况

公司积极推进国内外油气工程建设，一季度公司共运行规模以上项目 67 个，其中 3 个项目完工。完成了 7 座导管架和 1 座组块的陆上建造、1 座组块的海上安装、223 公里海底管线铺设。建造业务完成钢材加工量 12.01 万结构吨，较上年同期 8.35 万结构吨增长 44%；安装等海上作业投入 0.62 万船天，较上年同期 0.50 万船天增长 24%。

由公司 EPCI 总承包的我国首座深远海浮式风电平台——“海油观澜号”陆地建造完工，将安装于海南文昌海域，这标志着我国深远海风电关键技术取得重大进展，海上油气开发迈出进军“绿电时代”的关键一步。北美壳牌 LNG 项目在青岛场地建造的核心模块全部完成交付，标志着海油工程 LNG 高端模块化建造能力已稳居国际行业第一梯队。香港首个综合废物管理设施的关键模块成功交付，项目创新应用具有世界先进水平的垃圾集中燃烧系统，对提升我国清洁能源发电装备制造能力，助力实现“双碳”目标具有重要意义。其他在建项目按计划稳步推进，恩平 20-4DPP 平台导管架成功下水精准就位，流花 11-1/4-1 油田二次开发项目圆筒型 FPSO 双层底顺利合拢，金湾“绿能港”（珠海 LNG）二期项目 2 座 LNG 储罐同步升顶。

### 四、季度财务报表

#### （一）审计意见类型

适用 不适用

## (二) 财务报表

## 合并资产负债表

2023 年 3 月 31 日

编制单位:海洋石油工程股份有限公司

单位:万元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产:</b>		
货币资金	261,644.40	212,300.69
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	777,841.12	861,172.84
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	610,066.47	627,070.10
应收款项融资		
预付款项	82,065.72	96,583.59
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	2,284.40	1,620.09
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	138,691.54	130,107.73
合同资产	502,266.58	475,253.77
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	162,865.33	129,225.80
其他流动资产	25,648.11	25,008.54
流动资产合计	2,563,373.67	2,558,343.15
<b>非流动资产:</b>		
发放贷款和垫款		
债权投资		32,228.86
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资	7,067.14	7,067.14
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	1,334,663.45	1,322,000.54
在建工程	29,410.94	66,085.09
生产性生物资产		

油气资产		
使用权资产	4,551.01	4,986.14
无形资产	224,751.09	226,660.11
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	20,514.87	21,934.26
递延所得税资产	24,020.87	24,562.20
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,644,979.37	1,705,524.34
资产总计	4,208,353.04	4,263,867.49
<b>流动负债：</b>		
短期借款	38,969.24	32,974.62
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	9,778.51	24,431.46
应付账款	1,134,790.14	1,142,098.68
预收款项		
合同负债	169,217.56	200,383.46
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	34,474.76	48,873.57
应交税费	14,460.47	19,978.60
其他应付款	54,385.45	61,886.08
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	9,196.17	29,726.02
其他流动负债	58,650.43	58,123.63
流动负债合计	1,523,922.73	1,618,476.12
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款	15,871.98	15,964.88
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	1,504.31	1,456.31



## 2023 年第一季度报告

长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	26,074.89	33,808.99
递延收益	15,758.57	16,713.77
递延所得税负债	10,420.74	9,189.41
其他非流动负债		
非流动负债合计	69,630.49	77,133.36
负债合计	1,593,553.22	1,695,609.48
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	442,135.48	442,135.48
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	424,802.17	424,802.17
减：库存股		
其他综合收益	-223.19	-1,444.22
专项储备	20,222.77	19,861.60
盈余公积	193,761.28	193,822.46
一般风险准备		
未分配利润	1,335,902.58	1,291,121.48
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	2,416,601.09	2,370,298.97
少数股东权益	198,198.73	197,959.04
所有者权益（或股东权益） 合计	2,614,799.82	2,568,258.01
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	4,208,353.04	4,263,867.49

公司负责人：于毅

主管会计工作负责人：李鹏

会计机构负责人：要宝琴

## 合并利润表

2023 年 1—3 月

编制单位：海洋石油工程股份有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、营业总收入	639,670.71	435,403.71
其中：营业收入	639,670.71	435,403.71
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	600,966.56	423,816.70
其中：营业成本	565,553.37	410,225.02

利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	3,340.94	1,561.10
销售费用	312.69	630.97
管理费用	5,806.33	4,371.49
研发费用	24,315.48	6,420.12
财务费用	1,637.75	608.00
其中：利息费用	349.66	286.38
利息收入	838.15	389.04
加：其他收益	2,417.71	881.08
投资收益（损失以“-”号填列）	5,324.57	2,908.37
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-1,397.29
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	6,668.28	1,345.07
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-702.46	-1,962.09
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-36.74	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-65.31	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	52,310.20	14,759.44
加：营业外收入	853.05	433.65
减：营业外支出	199.08	50.42
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	52,964.17	15,142.67
减：所得税费用	7,834.15	3,474.55
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	45,130.02	11,668.12
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	45,130.02	11,668.12
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	44,831.00	11,811.30
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	299.02	-143.18
六、其他综合收益的税后净额	1,216.28	-2,008.29

(一) 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	1, 221. 03	-2, 005. 24
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		-2, 531. 49
(1) 重新计量设定受益计划变动额		
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		-2, 531. 49
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	1, 221. 03	526. 25
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额	1, 221. 03	526. 25
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-4. 75	-3. 05
七、综合收益总额	46, 346. 30	9, 659. 83
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	46, 052. 03	9, 806. 06
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	294. 27	-146. 23
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0. 10	0. 03
(二) 稀释每股收益(元/股)	0. 10	0. 03

本期未发生同一控制下企业合并事项。

公司负责人：于毅

主管会计工作负责人：李鹏

会计机构负责人：要宝琴

### 合并现金流量表

2023 年 1—3 月

编制单位：海洋石油工程股份有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	644, 314. 71	568, 485. 12
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		

收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	5,337.15	70.35
收到其他与经营活动有关的现金	7,671.29	4,728.51
经营活动现金流入小计	657,323.15	573,283.98
购买商品、接受劳务支付的现金	546,064.17	441,491.05
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	98,516.60	82,431.17
支付的各项税费	13,923.60	16,334.49
支付其他与经营活动有关的现金	7,549.59	8,779.91
经营活动现金流出小计	666,053.96	549,036.62
经营活动产生的现金流量净额	-8,730.81	24,247.36
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	305,000.00	294,913.13
取得投资收益收到的现金	3,211.06	3,031.65
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	308,211.06	297,944.78
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,492.92	16,591.16
投资支付的现金	218,475.95	296,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	610.99	
投资活动现金流出小计	237,579.86	312,591.16
投资活动产生的现金流量净额	70,631.20	-14,646.38
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	6,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	6,000.00	
偿还债务支付的现金	19,853.95	9,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	551.72	130.80
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	918.29	7,281.02
筹资活动现金流出小计	21,323.96	16,411.82
筹资活动产生的现金流量净额	-15,323.96	-16,411.82
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-55.05	-316.33
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	46,521.37	-7,127.17
加：期初现金及现金等价物余额	208,671.98	117,078.06
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	255,193.35	109,950.89

公司负责人：于毅

主管会计工作负责人：李鹏

会计机构负责人：要宝琴

(三) 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

公司于 2023 年 1 月 1 日执行企业会计准则解释第 16 号，根据企业会计准则解释第 16 号关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，公司单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，应分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产，并按净额列报。同时将累计影响数调整到财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

调整后，合并报表总资产合计期初数增加 28.73 万元，总负债合计期初数增加 139.81 万元；所有者权益合计期初数减少 111.08 万元。

## 合并资产负债表

单位：万元 币种：人民币

项目	2022 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	调整数
<b>流动资产：</b>			
货币资金	212,300.69	212,300.69	

结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	861,172.84	861,172.84	
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	627,070.10	627,070.10	
应收款项融资			
预付款项	96,583.59	96,583.59	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	1,620.09	1,620.09	
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	130,107.73	130,107.73	
合同资产	475,253.77	475,253.77	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	129,225.80	129,225.80	
其他流动资产	25,008.54	25,008.54	
流动资产合计	2,558,343.15	2,558,343.15	
<b>非流动资产：</b>			
发放贷款和垫款			
债权投资	32,228.86	32,228.86	
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资	7,067.14	7,067.14	
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	1,322,000.54	1,322,000.54	
在建工程	66,085.09	66,085.09	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	4,986.14	4,986.14	
无形资产	226,660.11	226,660.11	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	21,934.26	21,934.26	
递延所得税资产	24,562.20	24,590.93	28.73
其他非流动资产			
非流动资产合计	1,705,524.34	1,705,553.07	28.73

## 2023 年第一季度报告

资产总计	4,263,867.49	4,263,896.22	28.73
<b>流动负债：</b>			
短期借款	32,974.62	32,974.62	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	24,431.46	24,431.46	
应付账款	1,142,098.68	1,142,098.68	
预收款项			
合同负债	200,383.46	200,383.46	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	48,873.57	48,873.57	
应交税费	19,978.60	19,978.60	
其他应付款	61,886.08	61,886.08	
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	29,726.02	29,726.02	
其他流动负债	58,123.63	58,123.63	
流动负债合计	1,618,476.12	1,618,476.12	
<b>非流动负债：</b>			
保险合同准备金			
长期借款	15,964.88	15,964.88	
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债	1,456.31	1,456.31	
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	33,808.99	33,808.99	
递延收益	16,713.77	16,713.77	
递延所得税负债	9,189.41	9,329.22	139.81
其他非流动负债			
非流动负债合计	77,133.36	77,273.17	139.81
负债合计	1,695,609.48	1,695,749.29	139.81
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>			

## 2023 年第一季度报告

实收资本（或股本）	442,135.48	442,135.48	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	424,802.17	424,802.17	
减：库存股			
其他综合收益	-1,444.22	-1,444.22	
专项储备	19,861.60	19,861.60	
盈余公积	193,822.46	193,761.28	-61.18
一般风险准备			
未分配利润	1,291,121.48	1,291,071.58	-49.90
归属于母公司所有者权益 （或股东权益）合计	2,370,298.97	2,370,187.89	-111.08
少数股东权益	197,959.04	197,959.04	
所有者权益（或股东权 益）合计	2,568,258.01	2,568,146.93	-111.08
负债和所有者权益（或 股东权益）总计	4,263,867.49	4,263,896.22	28.73

特此公告

海洋石油工程股份有限公司董事会  
2023 年 4 月 26 日